
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33765   53Sexta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2014/2017, no período de 02/01/2019 a 31/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES de CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395245
PORTARIA Nº 4120/2019 - ADEPARÁ, 

06 DE DEZEMBRO DE 2018 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) EDUARDO AUGUSTO MARQUES, 
matrícula n° 55588842/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio 2007/2010, no período de 20/12/2018 a 17/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES FERREIRA
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395190
PORTARIA Nº 4162/2018 - ADEPARÁ, 

17 DE DEZEMBRO DE 2018 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) RAÍKA DIAS SILVA, matrícula n° 
55588436/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2010/2012, no período de 02/01/2019 a 31/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES FERREIRA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395237
PORTARIA Nº 4163/2018 - ADEPARÁ, 

17 DE DEZEMBRO DE 2018 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CARLOS DAIBES DE CAMPOS 
JUNIOR, matrícula n° 80845410/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administro, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2013/2016, no período de 14/01/2019 a 
12/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES FERREIRA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395198
PORTARIA Nº 4142/2018 - ADEPARÁ, 

12 DE DEZEMBRO DE 2018 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a)servidor(a) MARION CYNTIA DE OLIVEIRA SILVA, 
matrícula n° 54185788/1, ocupante do cargo de Fiscal estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, no período de 14/01/2019 a 12/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES de CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395228

PORTARIA Nº 4147/2018 - ADEPARÁ, 
12 DE DEZEMBRO DE 2018 

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ELEN CONCEIÇÃO VILLAS NORAT, 
matrícula n° 57175290/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2015/2018, no período de 07/01/2019 a 05/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES de CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395206
PORTARIA Nº 4141/2018 - ADEPARÁ, 

12 DE DEZEMBRO DE 2018 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) PABLO BANDEIRA, matrícula n° 
55586120/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2009/2012, no período de 22/01/2019 a 20/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES de CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395235
PORTARIA Nº 4148/2018 - ADEPARÁ, 

12 DE DEZEMBRO DE 2018 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) SUMAYA EMÍLIA MARTINS PAULINO, 
matrícula n° 54196692/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2015/2018, no período de 14/01/2019 a 12/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES de CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395243
PORTARIA Nº4144/2018 - ADEPARÁ, 

12 DEDEZEMBRO DE 2018 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANTONIO WAGNER MENDES DIAS, 
matrícula n° 5906566/1, ocupante do cargo de Administrador, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2013/2016, no período de 15/01/2019 a 15/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES FERREIRA
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395196
PORTARIA Nº 4123/2018 - ADEPARÁ, 

06 DE DEZEMBRO DE 2018 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 

VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LAMARCK PAULO BARROS BEZERRA, 
matrícula n° 54197073/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2008/2011, no período de 03/01/2019 a 01/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES FERREIRA
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395218

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA Nº 4058/2018-ADEPARÁ, de 29/12/2018, 
publicada no DOE nº 33.753 de 05/12/2018 referente a 
Prorrogação de Cessão da servidora Matricula: 54186915/1 – 
MARIA JOSÉ LENA TRINDADE CORRÊA.
Onde se lê: Pelo período dois anos.
Leia-se: Pelo período de um ano.

Protocolo: 395270

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO DE ITAITUBA
CONTRATO Nº: 24/2014
VALOR TOTAL: R$ 22.523,88
VALOR MENSAL: R$ 1.876,99
VIGÊNCIA: 01/01/2019 a 31/12/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de Locação para sediar a 
unidade da ADEPARA no Município de ITAITUBA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2018.CONTRATADO: Ana Inácia Carvalho de 
Oliveira.
ORDENADOR:Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 395280

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº4164/2018 - ADEPARÁ, 
17 DE DEZEMBRO DE 2018

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
DEZEMBRO/2018, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE DEZEMBRO/2018

57222912/1 ELCEMBERG SANTOS MONTEIRO 2017/2018 15.12.18 A 14.01.19 SEDE

57223520/1 ELNEYSON RODRIGO NASCIMENTO 
QUEIROZ 2017/2018 20.12.18 A 18.01.19 AURORA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395256
PORTARIA Nº 4167 /2018 - ADEPARÁ, 17 DE 

DEZEMBRO DE 2018. 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
JANEIRO/2019, conforme mapa abaixo.


